
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

DGR n. 72 del 11/02/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DIRETTIVA TECNICA REGIONALE PER L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA
DELLE ACQUE DI VEGETAZIONE E DELLE SANSE UMIDE DEI FRANTOI OLEARI, DI CUI ALLA DGR 559
DEL 05/10/2009

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/02/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI
AGROMETEO

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLA DIRETTIVA TECNICA REGIONALE PER
L’UTILIZZAZIONE AGRONOMICA DELLE ACQUE DI VEGETAZIONE E
DELLE SANSE UMIDE DEI FRANTOI OLEARI, DI CUI ALLA DGR 559 DEL
05/10/2009

RICHIAMATI:

-la Direttiva 91/676/CEE relativa alla protezione delle acque dall'inquinamento provocato
dai nitrati provenienti da fonti agricole, recepita per la prima volta in Italia dal decreto
legislativo 11 maggio 1999, n. 152;

-la Legge 11 novembre 1996, n. 574 recante “Norme in materia di utilizzazione
agronomica delle acque di vegetazione e di scarichi dei frantoi oleari”;

-il Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali del 6 luglio 2005 con cui sono
stati stabiliti criteri e norme tecniche generali per la disciplina regionale dell’utilizzazione
agronomica e delle acque di vegetazione e degli scarichi dei frantoi oleari, di cui al Decreto
Legislativo 11 maggio 1999, n. 152;

-il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, che ha abrogato
il precedente D.Lgs. n. 152/1999;

-il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160 recante
“Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per
le attività produttive”;

-il Decreto del Presidente della Repubblica 13 marzo 2013, n. 59 “Regolamento recante la
disciplina dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti
amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti
non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-
legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;



VISTE:

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 559 del 05/10/2009 recante “Direttiva Tecnica
Regionale per l’utilizzazione agronomica delle acque di vegetazione dei frantoi oleari”;

-la Deliberazione della Giunta Regionale 812/2016 recante “DPR 160/2010 (art. 12 comma
3 e 4) - SUAP: Approvazione modulistica unica regionale relativa alla autorizzazione unica
ambientale di cui al DPR 59/2013 recante:” Regolamento recante la disciplina
dell'autorizzazione unica ambientale e la semplificazione di adempimenti amministrativi in
materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad
autorizzazione integrata ambientale, a norma dell'articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio
2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e s.m.i.” da
pubblicare sullo sportello on line in materia di Suap dell’Arit e sul portale
impresainungiorno”;

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 314 del 31/05/2021 2009 recante “Revisione
del Programma di azione per la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai
nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone vulnerabili ai sensi della direttiva nitrati
91/676/CEE. Approvazione della “Disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli
effluenti di allevamento, del digestato e delle acque reflue, con Programma di azione per le
zone vulnerabili da nitrati di origine agricola”, così come modificata dalla DGR n. 294 del
10/06/2022;

PRESO ATTO che l’art. 112 del D.Lgs 152/2006 dispone che:

-le operazioni di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento e delle acque di
vegetazione dei frantoi oleari sono soggette a comunicazione all'autorità competente;

-le Regioni disciplinano le attività di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento
e delle acque di vegetazione dei frantoi oleari, stabilendo i tempi e le modalità di
effettuazione della comunicazione, le norme tecniche di effettuazione delle operazioni di
utilizzo agronomico, i criteri e le procedure di controllo e le sanzioni amministrative;

CONSIDERATO che con DGR n. 314 del 31/05/2021 e s.m.i. la Regione Abruzzo ha
approvato la disciplina regionale per l’utilizzazione agronomica degli effluenti zootecnici e
di altri materiali ad essi assimilabili, che contiene specifiche disposizioni relative alla
presentazione delle comunicazioni preventive delle operazioni di utilizzazione agronomica
degli effluenti zootecnici ai sensi dell’art. 112 del d.lgs. 152/2006 ed al trasporto di tali
effluenti;

CONSIDERATO, in particolar modo, che ai sensi della predetta DGR 314/2024 e s.m.i:

-le comunicazioni preventive di spandimento devono essere presentate secondo quanto
stabilito dal DPR n. 59/2013 e dai relativi atti attuativi regionali. È fatta comunque salva la
facoltà di non avvalersi dell’autorizzazione unica ambientale (AUA) nel caso in cui si tratti
di attività soggette solo a comunicazione, come da DGR 812/2016, comma 4.2. La
domanda per il rilascio dell’AUA deve essere presentata allo Sportello unico per le attività
produttive (SUAP), di cui al DPR 160/ 2010, del Comune in cui ha sede il centro aziendale;



-le comunicazioni preventive di spandimento devono essere redatte sulla modulistica
ufficiale approvata o, in alternativa, compilate digitalmente con l’ausilio dei sistemi
informatici messi a disposizione dalla Regione Abruzzo;

-per il trasporto degli effluenti di allevamento all’interno dei terreni a disposizione della
stessa azienda che li ha prodotti è necessario un documento di accompagnamento
soltanto nel caso in cui venga utilizzata la viabilità pubblica, con facoltà di sostituire detto
documento con una copia della suddetta comunicazione, se dovuta, dalla quale si
evincano le superfici interessate dall’utilizzazione agronomica;

RAVVISATA la necessità di uniformare la Direttiva Tecnica Regionale per l’utilizzazione
agronomica delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari, di cui alla
DGR 559 del 05/10/2009, a quanto già disposto con DGR 314/2021 e s.m.i. per
l’utilizzazione agronomica degli effluenti zootecnici, per quanto riguarda la presentazione
delle comunicazioni preventive spandimento ed il trasporto dei materiali destinati
all’utilizzazione agronomica;

DATO ATTO che con Determinazione n. DPD023/236 del 27/08/2020 il Servizio Supporto
tecnico all’agricoltura (Adesso Servizio Supporto specialistico all’agricoltura) ha approvato
dei modelli di comunicazione preventiva per l’utilizzazione agronomica delle acque di
vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari di cui alla DGR n. 559 del 05/10/2009;

RITENUTO necessario:

-adottare un modello di comunicazione preventiva per l’utilizzazione agronomica delle
acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari, rielaborando la modulistica già
approvata con Determinazione n. DPD023/236 del 27/08/2020;

-adottare un modello per la predisposizione del documento di accompagnamento da
utilizzare per il trasporto delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi;

-approvare il nuovo testo della Disciplina Tecnica Regionale per l’utilizzazione agronomica
delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari, unito alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale quale Allegato A, comprendente
anche i modelli sopra citati;

DATO ATTO che la Disciplina Tecnica Regionale per l’utilizzazione agronomica delle
acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari in Allegato A, dalla data di
approvazione del presente provvedimento, sostituisce a tutti gli effetti la disciplina dettata
dalla DGR 559/2009;

DATO ATTO altresì che:

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento
istruttorio dal funzionario responsabile competente per materia;

b)la Dirigente del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 24 della L.R.
77/1999;



c)la Direttrice del Dipartimento Agricoltura, DPD, condivisa la regolarità tecnico-
amministrativa, ha espresso parere favorevole in relazione alla coerenza del presente
provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al Dipartimento ai sensi dell’art. 23 della L.R.
77/1999;

CONSIDERATO che l’assunzione del presente provvedimento non comporta oneri
finanziari a carico del bilancio regionale;

Su impulso e proposta dell’Assessore con delega all’Agricoltura della Regione Abruzzo
che ha ritenuto opportuno sottoporre alla Giunta regionale la citata proposta, a garanzia
dello svolgimento collegiale dell’azione di governo

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e
condivise:

1.    di adottare un modello di comunicazione preventiva per l’utilizzazione agronomica
delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari, rielaborando la
modulistica già approvata con Determinazione n. DPD023/236 del 27/08/2020;

2.    di adottare un modello per la predisposizione del documento di accompagnamento da
utilizzare per il trasporto delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi;

3.    di approvare il nuovo testo della Disciplina Tecnica Regionale per l’utilizzazione
agronomica delle acque di vegetazione e delle sanse umide dei frantoi oleari, unito alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale quale Allegato A,
comprendente anche i modelli sopra citati e che sostituisce a tutti gli effetti, dalla data di
approvazione del presente provvedimento, la disciplina dettata dalla DGR 559/2009;

4.     di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

5.     di pubblicare la presente deliberazione sul BURA e sul sito istituzionale della
Regione Abruzzo.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Nadia Di Bucchianico

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Nadia Di Bucchianico

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

Antonella Gabini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All A -Direttiva tecnica frantoi nuova.pdf

Impronta 113E3ED94AF0BA23DCC3499410CD221A241B9D1D53D51592AAD959FD71ACC1F3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD023 SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL'AGRICOLTURA

DPD023004 UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/02/2025 18:05:53
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 11/02/2025 19:18:32
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


